
2024학년도

이서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.07)

(3차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 1,972,716,000

제2024학년도 이서초등학교회계 제3회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,995,621,000원"을 "세입·세출 각각 1,972,716,000원"으로 한다.

2정은정 2025년 02월 17일 10시 26분 16초 전북특별자치도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,972,716 1,995,621 -22,905 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,016 17,391 0.9

학생복지/교육격차 해소 -5,025 758,249 38.4

기본적 교육활동 18,781 341,939 17.3

선택적 교육활동 -39,220 408,638 20.7

교육활동 지원 -668 182,716 9.3

학교 일반운영 211 263,783 13.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,346 1,827,288 92.6

이전수입 기타이전수입 -66 17,497 0.9

자체수입 학부모부담수입 -43,207 114,122 5.8

자체수입 행정활동수입 1,022 4,706 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,103 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,844,785 1,825,505 19,280

1.지방교육행정기관이전수입 1,827,288 1,807,942 19,346

1.교육비특별회계전입금수입 1,827,288 1,807,942 19,346

1.교육비특별회계전입금 1,827,288 1,807,942 19,346

1.학교운영비전입금 499,078 499,078 0

2.목적사업비전입금 1,328,210 1,308,864 19,346
초등돌봄교실 간식비  : -2,526,000원 * 1개교

 =
-2,526,000

전세버스임차료 : -1,550,000원 * 1개교 = -1,550,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력비 : 

3,016,000원 * 1개교 =
3,016,000

돌봄교실 시간 연장 추가 운영비 : -1,000,000

원 * 1개교 =
-1,000,000

초1맞춤형 프로그램 운영비 : -6,600,000원 * 

1개교 =
-6,600,000

사교육비경감대책 운영비 : -1,488,000원 * 1

개교 =
-1,488,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시기간제 퇴직

금 : 5,666,000원 * 1개교 =
5,666,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 동계 강화훈련비 : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,088,000원 * 1개교 =
3,088,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,544,000원 * 1개교 =
1,544,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

2,194,000원 * 1개교 =
2,194,000

(성립전_3추)외국국적유아 유아학비 지원금(5

세추가) : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)외국국적 유아학비 지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)외국국적 유아학비 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)외국국적 유아 누리과정 지원금 :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비 : 

2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 추가 : 

1,392,000원 * 1개교 =
1,392,000

(성립전_3추)시간제강사 인건비 : 240,000원 *

 1개교 =
240,000

2.기타이전수입 17,497 17,563 -66

1.학교회계간이전수입 17,397 17,463 -66

1.다른학교회계전입금 17,397 17,463 -66
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 17,397 17,463 -66 이성초 교직원 급식비 : -66,000원= -66,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 118,828 161,013 -42,185

1.학부모부담수입 114,122 157,329 -43,207

1.수익자부담수입 114,122 157,329 -43,207

1.급식비 36,900 37,510 -610

1.급식비 36,900 37,510 -610 이서초 교직원급식비 : -610,000원= -610,000

2.방과후학교활동비 56,430 96,228 -39,798

1.방과후학교활동비 56,430 96,228 -39,798 방과후학교수강료 : -39,798,000= -39,798,000

3.현장체험학습비 19,091 19,091 0

1.현장체험학습비 19,091 19,091 0

4.졸업앨범비 1,701 4,500 -2,799

1.졸업앨범비 1,701 4,500 -2,799 졸업앨범비 : -2,799,000원= -2,799,000

2.행정활동수입 4,706 3,684 1,022

1.사용료및수수료 1,486 320 1,166

1.사용료및수수료 1,486 320 1,166

1.사용료 1,486 320 1,166 학교시설사용료 : 1,166,000원= 1,166,000

2.자산수입 104 104 0

1.자산매각대 104 104 0

1.자산매각대 104 104 0

3.기타행정활동수입 3,116 3,260 -144

1.이자수입 2,406 2,400 6

1.이자수입 2,406 2,400 6 예금이자 : 6,000원= 6,000

2.기타행정활동수입 710 860 -150

1.기타행정활동수입 710 860 -150 법인카드포인트 : 15,000원= 15,000

폐식용유매각대금 : -175,000원= -175,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수도광열비 : 10,000원= 10,000

3.기타수입 9,103 9,103 0

1.전년도이월금 9,103 9,103 0

1.순세계잉여금 9,103 9,103 0

1.순세계잉여금 9,103 9,103 0

1.순세계잉여금 9,103 9,103 0

세입합계 1,972,716 1,995,621 -22,905
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,391 14,375 3,016

1.기타 교직원보수 10,291 7,275 3,016

1.교직원대체인건비 10,291 7,275 3,016

1.[초]교원대체인건비 3,889 3,889 0

1.기간제교원인건비 3,889 3,889 0

2.[초]직원대체인건비 6,402 3,386 3,016

1.기간제근로자인건비 6,402 3,386 3,016
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

1,507,980원*2명=
3,016,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원역량강화 6,080 6,080 0

1.[초]직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 680 680 0

2.교직원복지 1,020 1,020 0

1.[초]교육과정워크숍 1,020 1,020 0

1.일반수용비 340 340 0

2.일반업무추진비 680 680 0

2.학생복지/교육격차 해소 758,249 763,274 -5,025

1.급식 관리 484,510 485,186 -676

1.학교급식운영 484,510 485,186 -676

1.[초]조리원인건비 2,531 2,531 0

1.공무직인건비 2,026 2,026 0

2.교직원복지비 505 505 0

2.[초]급식재료구입비 346,932 357,091 -10,159

1.급식용식재료비 346,932 357,091 -10,159 식품비 : -10,159,000원= -10,159,000

3.[초]급식운영비 50,863 44,380 6,483

1.일반수용비 40,123 34,140 5,983 급식소모품구입 : 4,533,000원= 4,533,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(기)후드청소비 : 250,000원= 250,000

급식기구수선비 : 700,000원= 700,000

위생복구입 : 500,000원= 500,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 7,500 7,000 500 가스비 : 500,000원= 500,000

4.일반업무추진비 240 240 0

4.[초]급식기구확충비 81,489 78,489 3,000

1.비품구입비 81,489 78,489 3,000 (기)급식용기구확충비 : 3,000,000원= 3,000,000

5.[초]급식운반차량운영비 2,695 2,695 0

1.일반수용비 1,995 1,995 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 35,729 35,729 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,509 17,509 0

2.[초]학생건강검사 5,019 5,019 0

1.학생복지비 5,019 5,019 0

3.[초]보건실운영 9,390 9,390 0

1.일반수용비 480 480 0

3.교육운영비 2,034 2,034 0

4.학생복지비 5,024 5,024 0

5.비품구입비 1,852 1,852 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 18,220 18,220 0

1.[초]먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 12,180 12,180 0

1.일반수용비 12,180 12,180 0

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.학비지원 3,000 3,000 0

1.[초]특수교육대상자 지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.학생복지 235,010 239,359 -4,349

1.교육복지우선 57,400 57,400 0

1.[초]교육복지사 인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교육복지사업 운영비 57,200 57,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 10,190 10,190 0

3.여비 1,302 1,302 0

4.교육운영비 4,140 4,140 0

5.학생복지비 15,000 15,000 0

6.목적사업업무추진비 385 385 0

7.시설비 15,000 15,000 0

8.비품구입비 10,983 10,983 0

2.학생복지운영 177,610 181,959 -4,349

1.[초]졸업앨범제작 4,527 7,326 -2,799

1.교육운영비 4,527 7,326 -2,799
(수)졸업앨범제작(학생용) : -2,799,000원

=
-2,799,000

2.[초]학생교과서구입 516 516 0

1.학생복지비 516 516 0

3.[초]통학차량운영 172,567 174,117 -1,550

1.기간제근로자인건비 3,856 3,856 0

2.일반수용비 164,453 166,003 -1,550 전세버스임차료 : -694,000원= -694,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량운영비 : -856,000원= -856,000

3.연료비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,258 2,258 0

3.기본적 교육활동 341,939 323,158 18,781

1.교과 활동 272,165 253,384 18,781

1.교과활동지원 89,360 87,890 1,470

1.[초]학습준비물구입 15,760 15,760 0

1.학습준비물 15,760 15,760 0

2.[초]보결수업관리 4,400 5,000 -600

1.운영수당 4,400 5,000 -600 보결수당 : -600,000원= -600,000

3.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초](목)교과보충 프로그램 

운영
28,980 26,910 2,070

1.운영수당 28,980 26,910 2,070
(성립전_3추)1학년 강사비 : 30,000원*23

차시*3개프로그램=
2,070,000

5.[초](목)학습지원튜터 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초](목)기초학력보장선도학

교 운영비
13,000 13,000 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 11,720 11,720 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초](목)두드림학교운영 21,520 21,520 0

1.운영수당 7,900 7,900 0

2.교육운영비 12,620 12,620 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 91,555 88,455 3,100

1.[초]교과운영 2,935 2,935 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,335 2,335 0

2.[초]스포츠강사인건비 5,300 5,300 0

1.공무직인건비 4,170 4,170 0

2.공무직법정부담금 1,130 1,130 0

3.[국고][초](목)스포츠강사인

건비
21,430 21,430 0

1.공무직인건비 19,360 19,360 0

2.공무직법정부담금 2,070 2,070 0

4.[국고][초](목)스포츠강사 법

정부담금
24,466 24,466 0

1.공무직인건비 21,535 21,535 0

2.공무직법정부담금 2,931 2,931 0

5.[초](목)교내리그전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목)토요스포츠강사인건

비
1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

7.[초](목)학교스포츠클럽 활동

비
9,745 9,745 0

1.교육운영비 7,895 7,895 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

8.[국고][초](목)스포츠강사 연

수비
200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

9.[초]체육대회운영 259 259 0

1.교육운영비 259 259 0

10.[초](목)맞춤형체력교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초](목)아침운동신명나게 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.[국고][초](목)전국소년체육

대회 출전비
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

13.[초](목)육상부 운영 15,200 12,100 3,100

1.교육운영비 15,200 12,100 3,100 (성립전_3추)훈련비 : 150,000원*9명= 1,350,000

(성립전_3추)훈련용품비 : 875,000원*2회= 1,750,000

4.외국어 교과활동 10,160 10,160 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.[초]방학캠프 운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

4.[초](목)원어민 원격화상강의

 운영
3,860 3,860 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초](목)영어학습프로그램(영

어캠프)
3,350 3,350 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

5.특수교육교과활동 5,740 5,740 0

1.[초]교과운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.유치원 교과활동 71,750 57,539 14,211

1.[유]교과운영 4,083 4,603 -520
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 1,388 1,858 -470
시간제기간제교사초과근무수당 : -200,000

원=
-200,000

전일제(시간)강사수당 : -270,000원= -270,000

2.일반수용비 2,695 2,695 0

4.기간제교원법정부담금 0 50 -50
전일제(시간)강사4대보험기관부담금 : 

-50,000원=
-50,000

2.[유]보결수업관리(유) 1,350 1,440 -90

1.기타수당 1,350 1,440 -90 보결수당 : -90,000원= -90,000

3.[유]교무학사운영(유) 10,018 7,329 2,689

1.일반수용비 8,806 5,917 2,889 환경개선비 : 2,889,000원= 2,889,000

2.교육운영비 1,212 1,412 -200 졸업식운영용품 : -200,000원= -200,000

4.[유]학급교육활동경비(유) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유]도서구입(유) 405 405 0

1.도서구입비 405 405 0

6.[유]학생안전관리(유) 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

7.[유]자율선택과제운영(유) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 300 300 0

8.[유]체육대회운영(유) 1,588 1,588 0

1.교육운영비 1,588 1,588 0

9.[유]교육과정워크숍(유) 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

10.[유]누리과정운영 49,896 37,764 12,132

1.교육운영비 46,950 34,818 12,132
(성립전_3추)교육과정활동비(간식비포함)

 : 5,079,000원*1회=
5,079,000

(성립전_3추)교육과정활동비(간식비포함)

 : 640,000원*10회=
6,400,000

(성립전_3추)교육과정활동비(간식비포함)

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_3추)교육과정활동비(간식비포함)

 : 250,000원*1회=
250,000

(성립전_3추)교육과정체험학습비 : 

203,000원*1회=
203,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 2,946 2,946 0

2.창의적 체험활동 69,774 69,774 0

1.자율활동 18,083 18,083 0

1.[초]학생회활동지원 7,883 7,883 0

1.교육운영비 3,539 3,539 0

2.비품구입비 4,344 4,344 0

2.[초]학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.[초]과학경연대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.현장체험학습활동 35,164 35,164 0

1.[초]수학여행 14,342 14,342 0

1.여비 777 777 0

2.교육운영비 13,565 13,565 0

2.[초]현장학습 20,822 20,822 0

1.여비 30 30 0

2.교육운영비 20,792 20,792 0

3.동아리활동 11,841 11,841 0

1.[초]동아리활동 2,890 2,890 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]창의적체험활동 8,180 8,180 0

1.운영수당 7,980 7,980 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽 지원 771 771 0

1.학생복지비 771 771 0

4.봉사활동 2,208 2,208 0

1.[초]청소용품 2,208 2,208 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,208 2,208 0

5.진로활동 2,478 2,478 0

1.[초]자기이해활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]진로계획활동 1,828 1,828 0

1.교육운영비 1,828 1,828 0

4.선택적 교육활동 408,638 447,858 -39,220

1.방과후학교 운영 355,678 394,898 -39,220

1.방과후학교운영 170,242 218,128 -47,886

1.[초]특기적성교육 142,330 188,728 -46,398

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 9,100 9,100 0

3.교육운영비 129,930 176,328 -46,398 (수)위탁용역료 : -39,798,000원= -39,798,000

(목)위탁용역료 : 54,000원= 54,000

(목)소모품구입 : -54,000원= -54,000

(목)맞춤형프로그램 운영비 : -6,600,000

원=
-6,600,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경개선

비
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]사교육비경감운영비 25,512 27,000 -1,488

1.운영수당 0 420 -420 (목)강사비 : -420,000원= -420,000

2.교육운영비 25,512 26,580 -1,068 (목)유료강좌 수강료 지원 : -428,000원= -428,000

(목)교재교구비 : -640,000원= -640,000

2.돌봄교실운영 43,350 46,876 -3,526

1.[초]돌봄교실운영 39,110 42,636 -3,526

1.운영수당 6,310 6,440 -130 강사비 : -130,000원= -130,000

2.교육운영비 32,800 36,196 -3,396 간식비 : -2,526,000원= -2,526,000

위탁용역료 : -127,000원= -127,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영비 : 257,000원= 257,000

재료비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

3.[초]늘봄교실 맞춤 프로그램 

운영
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.유치원방과후과정운영 142,086 129,894 12,192

1.[유]방과후 누리과정운영 60,151 55,257 4,894

1.기간제교원인건비 895 1,050 -155
(목)연장돌봄교실 운영 인건비 : -155,000

원=
-155,000

2.운영수당 13,335 11,330 2,005
(성립전_3추)방과후과정특성화활동비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_3추)방과후과정특성화활동비 : 

154,400원*10회=
1,544,000

방과후과정특성화활동비 : 411,000원= 411,000

3.교육운영비 35,671 32,216 3,455
(성립전_3추)방과후과정 급,간식비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_3추)방과후과정 급,간식비 : 

320,000원*10회=
3,200,000

(목)연장돌봄교실 자료및간식비 : 155,000

원=
155,000

4.학습준비물 10,250 10,661 -411 (목)놀이활동 자료 구입 : -493,000원= -493,000

(목)방과후 누리과정 놀이활동 자료구입 :

 82,000원=
82,000

2.[유]유치원방과후과정 시간제

기간제교사 인건비
81,935 74,637 7,298

1.기간제교원인건비 70,601 68,969 1,632
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,632,000 =
1,632,000

2.기간제근로자인건비 5,666 0 5,666
(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,832,590원*2명*1회=
5,666,000

3.기간제교원법정부담금 5,668 5,668 0

2.독서활동 30,660 30,660 0

1.독서활동운영 30,660 30,660 0

1.[초]도서구입 20,552 20,552 0

1.교육운영비 7,080 7,080 0

2.도서구입비 13,472 13,472 0

2.[초]도서관운영 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 390 390 0

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아

리 지원
5,300 5,300 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초](목)학급독서 프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 22,300 22,300 0

1.기타선택적교육운영 20,500 20,500 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.[초]학생맞춤형프로젝트 운영 20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0

2.다문화교육운영 1,800 1,800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 182,716 183,384 -668

1.교무업무 운영 16,762 17,430 -668

1.교무학사운영 16,762 17,430 -668

1.[초]교무학사운영 12,077 12,655 -578

1.일반수용비 6,781 6,979 -198 사무용품비 : -198,000원= -198,000

2.교육운영비 3,316 3,696 -380 현수막제작 : -380,000원= -380,000

3.일반업무추진비 1,180 1,180 0

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,535 4,625 -90

1.교육운영비 4,535 4,625 -90 입학식행사용품 : 170,000원= 170,000

졸업식행사용품 : -260,000원= -260,000

3.[초]환경정리 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

2.생활지도운영 37,154 37,154 0

1.학생생활상담지도 12,660 12,660 0

1.[초]상담실운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]교육상담실 구축비 9,360 9,360 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.비품구입비 1,760 1,760 0

2.학교폭력예방 22,700 22,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 200 200 0

2.[초](목)따뜻한 학급 만들기 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]안심알리미 서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초](목)인성교육 중점학교 

운영비
10,000 10,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 8,360 8,360 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초](목)학교폭력예방 운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,794 1,794 0

1.[초]안전교육 1,794 1,794 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,494 1,494 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.[초](목)수업나눔으로 함께 

성장하는 이서교육
800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초](목)1,2학년 친구와 함께

 실천하는 녹색생활
2,420 2,420 0

1.운영수당 530 530 0

2.교육운영비 1,890 1,890 0

3.[초](목)3,4학년 보고,듣고,

묻는 우리지역 탐방
2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.[초](목)5,6학년 민주시민교

육 더불어 사는 우리
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.[초](목)5,6학년 미래 탐험,

꿈 발전소
1,720 1,720 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 110,611 110,611 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.[초]방송실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.정보화실운영 108,711 108,711 0

1.[초]학교정보화지원 96,711 96,711 0

1.일반수용비 3,389 3,389 0

2.교육운영비 13,030 13,030 0

3.비품구입비 80,292 80,292 0

2.[초](목)디지털튜텨 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,940 9,940 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

3.기간제근로자법정부담금 270 270 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육여건 개선 10,189 10,189 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 10,189 10,189 0

1.[초]분리수거장 환경개선비 10,189 10,189 0

1.일반수용비 9,343 9,343 0

2.비품구입비 846 846 0

6.학교 일반운영 263,783 263,572 211

1.학교기관 운영 82,681 82,760 -79

1.부서기본운영 36,519 34,519 2,000

1.[초]교장실운영 7,318 7,318 0

1.일반업무추진비 3,790 3,790 0

2.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.[초]행정실운영 29,201 27,201 2,000

1.일반수용비 11,520 11,520 0

2.기타공공요금 455 455 0

3.여비 12,800 10,800 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원= 2,000,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 2,726 2,726 0

2.병설유치원기본운영 46,162 48,241 -2,079

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,998 13,341 -343

1.전기요금 10,741 10,741 0

2.상하수도료 1,495 1,800 -305 상하수도요금 : -305,000원= -305,000

3.기타공공요금 762 800 -38 전화요금 : 262,000원= 262,000

지정정보처리장치이용료 : -300,000원= -300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,077 4,187 890

1.일반수용비 5,077 4,187 890 시설소모품구입비 : 250,000원= 250,000

소규모수선비 : 640,000원= 640,000

3.[유]유치원운영 21,115 20,965 150

1.일반수용비 4,035 4,035 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 3,088 2,818 270 현장학습 인솔경비 : 270,000원= 270,000

3.일반업무추진비 960 960 0

4.비품구입비 13,032 13,152 -120 운영비품 : -120,000원= -120,000

4.[유]직무연수(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,973 3,512 -539

1.일반수용비 2,973 3,512 -539 냉난방기 청소 : -539,000원= -539,000

6.[유]시설일반관리(유) 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 환경안전진단검사수수료 : -250,000원= -250,000

7.[유]먹는물관리(유) 1,023 2,760 -1,737

1.일반수용비 1,023 2,760 -1,737 온수제조기임대료 : -1,512,000원= -1,512,000

정수기 임대 : -225,000원= -225,000

8.[유]어린이활동공간관리(유) 1,710 1,920 -210

1.일반수용비 1,710 1,920 -210 (목)공기청정기운영 : -210,000원= -210,000

9.[유]학부모교육(유) 966 1,006 -40

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 866 866 0

3.여비 0 40 -40 학부모교육참석여비 : -40,000원= -40,000

2.시설 장비 유지 178,042 177,752 290

1.학교시설장비유지 178,042 177,752 290

1.[초]공공요금및제세공과금 86,972 96,637 -9,665

1.전기요금 66,312 75,977 -9,665 전기요금 : -9,665,000원= -9,665,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 15,260 15,260 0

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 8,712 8,712 0

1.일반수용비 8,712 8,712 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 56,701 48,946 7,755

1.기간제근로자인건비 6,102 6,102 0

2.일반수용비 48,384 40,629 7,755 소규모수선비 : 7,755,000원= 7,755,000

3.비품구입비 2,215 2,215 0

5.[초]화장실관리 5,400 3,200 2,200

1.일반수용비 5,400 3,200 2,200 화장실 청소 용역비 : 2,200,000원 = 2,200,000

6.[초]당직관리 4,488 4,488 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0

7.[초]책걸상구입 15,485 15,485 0

1.비품구입비 15,485 15,485 0

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,760 1,760 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 70 70 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.[초]교통안전도우미회 260 260 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 110 110 0

4.[초]학부모자율동아리운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

세출합계 1,972,716 1,995,621 -22,905
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